
158 del 20.08.2015 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera;  

 Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 18  del  10.12.2014 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2015; 

 Con i poteri di cui all’art. 28 dello Statuto consorziale nonché con voti unanimi 

espressi nei modi previsti dall’art. 45 dello statuto stesso; 

D E L I B E R A 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di procedere all’esperimento della gara per l’affidamento dell’incarico di 

progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori dell’intervento ABR04/2 

Completamento sistema duale della Val Pescara il cui importo a base d’asta 

ammonta ad € 2.239.936,85 oltre I.V.A., di cui € 2.093.168,69 per l’esecuzione 

dei lavori ed € 146.768,16 per spese di progettazione per lavori soggetti a 

ribasso d’asta, facendo ricorso alla procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D. 

Lgs 163/2006 e s.m.i. adottando quale criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi di quanto stabilito all’art. 83 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

3) di approvare lo schema del bando di gara, del disciplinare, dei modelli  e dello 

schema di contratto, tutti allegati al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale;  

4) di autorizzare il Direttore Ing. Tommaso Valerio, a servirsi, per gli adempimenti 

relativi alla pubblicità legale sulla G.U.R.I., B.U.R.A., quotidiani e siti del 

Ministero delle Infrastrutture e Osservatorio Regionale, di società specializzate 

che operano nel settore; 

5) di autorizzare l’ufficio ragioneria ad impegnare una somma presunta di € 

3.000,00 occorrenti per le  spese di gara di cui al precedente punto 4) 

imputando la spesa al Cap. 67 denominato “Poste correttive delle entrate e 

sopravvenienze passive” del Bilancio di Previsione 2015 ponendo a carico 

dell’aggiudicatario quelle relative alla pubblicazione sui quotidiani in 

applicazione della L. 221/2012 di conversione del decreto Crescita-bis, D.L. n. 

179/2012 recante misure urgenti per la crescita del Paese; 

6) di autorizzare l’ufficio ragioneria al pagamento di € 600,00 quale contributo a 

favore dell’ANAC con l’impegno della spesa da imputare al Cap. 67 denominato 

“Poste correttive delle Entrate e sopravvenienze passive” del Bilancio di 

Previsione 2015; 

7) di dichiarare il presente atto, per le motivazioni riportate nelle premesse, 

immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

f.to(Maria Simone) f.to(Roberto Roberti) 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, dalle 

ore     11,00     del giorno     21.08.2015                  alle ore     11,30   del giorno  24.08.2015 

Chieti, lì 24.08.2015        

        Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                        f.to(Sig.ra Maria Simone)  

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera di Deputazione Amministrativa n° 158    del  20.08.2015. 

 

OGGETTO:  ABR04/02 – Completamento sistema duale della Val Pescara – Indizione 

gara d’appalto.  

 

 

 L’anno duemilaquindici, il giorno venti (20) del mese di agosto (08) in Chieti, 

alle ore 09,30 presso il Consorzio di Bonifica intestato sito in Via Gizio n. 36, nella sala 

delle riunioni della sede dello stesso Consorzio – a seguito di convocazione a mezzo 

raccomandata prot. n. 8869 del 12.08.2015 si è riunita la Deputazione Amministrativa 

con l’intervento dei Signori 

 

   Presente Assente 

1 Roberti Roberto Presidente x  

2 Carota Palmiro Vice Presidente x  

3 De Francesco Valerio Membro x  

4 Di Sipio Vincenzo Paolo Membro x     

5 Palozzo Bruno Membro x     

 

 

 

 

IL COLLEGIO REVISORI 

DEI CONTI 

   

1 Barbetta Giovanni  Presidente C.R.C. x     

2 Serra Michele  Membro C.R.C. x  

3 Colonna Gildo Fabio  Membro C.R.C. x     

 

 Assiste il Direttore Ing. Tommaso Valerio. 

 Il Presidente costata che sono presenti n. 5 membri su 5, dichiara valida la 

seduta ed invita a passare all’o.d.g. 

 Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante la Sig.ra Maria Simone.  

 

Sul punto n.   4   all’odg   

La Deputazione  

Premesso che: 

 la Direzione dei Lavori Pubblici della Giunta Regionale d’Abruzzo, con nota 

270429 del 15.10.2014, acquisita al protocollo consortile in data 16.10.2014 al n.  

10478, ha convocato il Consorzio di Bonifica in una riunione avente ad oggetto 

“convocazione incontro Sblocca Italia – comunicazione urgente” alla quale ha 

partecipato il Presidente con il Direttore del Consorzio; 

 nell’ambito di questo incontro il Direttore Regionale della Direzione Lavori 

Pubblici ha comunicato la possibilità per il Consorzio di accedere ad un finanziamento 

di € 6.000.000,00 con fondi derivanti dal decreto Sblocca Italia (D.L. 133/14), per la 

realizzazione di interventi riguardanti il ciclo depurativo dell’impianto consortile di San 



Martino e che l’attuazione dell’intervento richiede tempi strettissimi dettati nel citato 

Decreto e cioè “appaltabili entro il 30 aprile 2015 e cantierabili entro il 31 agosto 

2015”; 

 la Direzione dei Lavori Pubblici della Giunta Regionale d’Abruzzo, servizio 

Gestione delle Acque con nota mail acquisita al protocollo consortile in data 

24.10.2014 prot. 10714 ha sollecitato il Consorzio a trasmettere il progetto e a 

comunicare le eventuali autorizzazioni necessarie; 

 il Consorzio con delibera di Deputazione Amministrativa n. 376 del 19.12.2014 

ha approvato il progetto preliminare dell’intervento: “ABR04/2 Completamento 

sistema duale della Val Pescara” per un importo complessivo di 3 milioni di euro e 

nominato Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Angela Berarducci; 

 il progetto e la citata deliberazione sono stati consegnati al Servizio Gestione 

delle Acque della Giunta Regionale d’Abruzzo il 22.12.2014 con nota di trasmissione 

n.12575; 

Considerato che: 

 con delibera n. 312 del 29.04.2015 la Giunta Regionale d’Abruzzo ha 

individuato il Consorzio di Bonifica Centro concessionario del finanziamento di 3 

milioni di euro per l’intervento in parola; 

 detto finanziamento, come si evince dalla stessa DGRA, è ricompreso tra gli 

interventi previsti dall’art. 3 comma 2 lettera c) del D.L. 133 del 12.09.2014, convertito 

con modificazioni in Legge 11.11.2015 n. 164; 

 con Decreto Interministeriale n. 82 del 04.03.2015 del Ministero Infrastrutture 

e Trasporti di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, registrato alla 

Corte dei Conti il 05.03.2015 n.7826, sono state fissate le modalità ed i tempi di 

attuazione di detti interventi; 

Visto che: 

 il Direttore del Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e 

Politiche Ambientali della Giunta Regionale d’Abruzzo ha convocato con nota 201711 

del 31.07.2015, acquisita al protocollo consortile n. 8613 del 04.08.2015, un incontro 

per il giorno 11.08 u.s. presso gli uffici di L’Aquila per discutere sullo stato di attuazione 

degli interventi previsti nello Sblocca Italia; 

 in questo incontro, come si evince dal resoconto dello stesso, è stato fatto il 

punto della situazione dei progetti ed in particolare è stata rilevata l’incongruenza tra 

l’obbligo di pubblicare il bando entro il 31.08.2015 e la disponibilità dei fondi a partire 

dal 2017, come fissato dal DI 82/20155, anche in considerazione dell’art. 2 dello stesso 

che recita: “in ogni caso, l’erogazione dei contributi da parte del Ministero delle 

Infrastrutture e trasporti sarà effettuata nei limiti degli stanziamenti autorizzati 

annualmente dalla legge di bilancio e comunque secondo le risorse effettivamente 

disponibili”; 

 dal tavolo è, alla fine, emerso che per salvare il finanziamento, occorreva: 

- “prevedere nel bando termini di presentazione delle offerte più 

lunghi di quelli minimi previsti dal Codice dei Contratti Pubblici; 

- rendere edotti gli offerenti che l’aggiudicazione definitiva 

dell’appalto è subordinata al perfezionamento degli atti 

amministrativi susseguenti al Decreto Interministeriale, come la 

stipula della concessione di finanziamento con la Regione Abruzzo 

secondo le modalità fissate dal Ministero; 

- consentire agli offerenti di svincolarsi dalla propria offerta in un 

termine più lungo di quello minimo previsto all’art. 11, comma 6 del 

D.Lgs. 163/06 e s.m.i.; 

- prevedere la facoltà per la stazione appaltante di annullare 

motivandola adeguatamente la procedura, di annullare e/o 

revocare il bando di gara, non esperire la gara, non aggiudicare e/o 

non stipulare il contratto senza perciò incorrere in responsabilità e/o 

azioni di richiesta danni, indennità o compensi, nemmeno ai sensi 

degli art.. 1337 e 1338 del Codice Civile; 

- acquisire la firma per accettazione oltre che del capitolato anche del 

decreto Interministeriale, della DGR 312/15 e di ogni ulteriore 

documento rilevante ai fini della massima trasparenza da parte 

della stazione appaltante per assicurare la massima consapevolezza 

e accettazione dei rischi da parte degli offerenti.” 

Considerato inoltre che: 

 in data 14.08 u.s., a seguito dell’incontro su citato, si è svolta una conferenza 

dei servizi preliminare, convocata con nota 8847 del 11.08.2015, al fine di definire l’iter 

per la realizzazione del finanziamento in parola che è direttamente collegato all’opera 

realizzata dall’ACA SpA con il finanziamento “ABR04 Potenziamento del sistema 

acquedottistico della Val Pescara mediante integrazione della rete potabile con acque 

di sub alveo, realizzazione di rete duale con acque a caratteristiche inferiori e sistema 

di telecontrollo”; 

 a detta conferenza preliminare hanno partecipato: la Regione Abruzzo nella 

persone del Dirigente al Servizio Gestione e Qualità delle Acque e del Dirigente al 

Servizio Genio Civile Pescara, l’ATO nella persona del Dirigente Tecnico e l’ACA nella 

persona dell’Amministratore Delegato; 

 giusto verbale inviato ai partecipanti con nota 8928 lo scorso 17.08, l’ACA in 

questa conferenza preliminare,  ha dichiarato tra l’atro, di non “avere alcuna 

intenzione o interesse a porre ostacolo al prosieguo dell’iter del finanziamento” fermo 

restando i successivi passaggi per definire l’uso delle opere realizzate con il progetto 

“ABR04”; 

 Preso atto comunque della disponibilità espressa dall’ACA S.p.A. in sede della 

citata conferenza preliminare al fine di consentire l’attuazione dell’intervento oggetto 

del finanziamento; 

 Richiamata la precedente delibera odierna n. 157 con la quale è stato 

approvato il progetto preliminare per l’importo definitivo di € 3.000.000,00; 

Vista la relazione del Direttore, Ing. Tommaso Valerio, con la quale propone alla 

Deputazione Amministrativa, al fine di non perdere il finanziamento, tutelare la 

stazione appaltante e rispettare la scadenza del 31.08.2015 per la  pubblicazione dei 

documenti di gara, l’approvazione del bando  e del disciplinare di gara contenenti tutti 

gli elementi emersi nell’incontro citato; 

 Ritenuto provvedere, con la massima urgenza, all’indizione della gara per i 

motivi su esposti; 

 Visti tutti gli elaborati di gara predisposti e allegati alla presente delibera; 

 Sentito il parere favorevole espresso in merito dal Collegio dei Revisori dei 

Conti; 

 


